85 Neq. † exaudiendus est Bossi. in titu. de regalij. n. 34. qui contra omnium sententiam vult dictum Bal. in d. l. qui se patris n. 34. ver. item in concessis intelligendū esse nō de concessione & priuilegio iurisdictionis, nec meri aut mixti imperij sed exercitij tantū prout in creatione officialiū cōtingit. Et ideo, inquit, nō mirum si habet potestatem reuocandi ad libitum, cum sine causa Princeps libere valeat amouere officialem suum. Hęc tamen interpretatio & restrictio a sententia Baldi quam aliena sit, ex verbis ipsius met, facile discerni poterit. Nā † Bald. num. 33. in verf. seu priuilegium generaliter de quolibet priuilegio loquitur, vt ratio statim adiecta declarat, quia speciale (inquit) ius est in Principe vt possit reuocare suam priuilegiū ex quo

86

est alteri ius quaesitum, etiam sine causa per tex. in l. qui fundos de omni agro de ser. lib. ii. de creatione vero officialis, eiusq. remotione seu priuatione, nec verbum quidem vllum. Deinde Bald. n. 34. vsq. ad nu. 35. querit, quid si non sit privilegium sed conventio vel contractus & inquit, non potest reuocari nisi secundum ipsius rei naturam l. fandi C. de fund. patrim. lib. ii. quod si precium Princeps recepit, aut donationem, vel factum fuerit lucratus quod habeat per perpetuam commensurationem cum re concessa, ex opinione Nicolai concludit non posse reuocari, quia committeret dolum l. si cum mihi ff. de dolo, praeterquam in iurisdictionibus, quia in eis semper censetur excepta superioris auctoritas, quasi diceret, quia hoc prouenit ex natura iurisdictionis, cui perpetuo inhaeret haec exceptio seu reseruatio superioritatis & supremae potestatis in separabilis, vnde potest Princeps iurisdictiones suppressere aliorum. At iurisdictiones suppressere non est solum remouere officiales, sed etiam iurisdictiones priuilegio concessas reuocare, & in hoc superioritas in separabilis consistit. Hae Bald. verba adeo clara & aperta sunt, vt nulla valeant tergiversatione celari, loquitur namque de priuilegio iurisdictionali, quod secundum naturam ipsius rei reuocari potest, quod etiam paulo superius d. nu. 33. de conuentione vel contractu Principis confitetur, ibi, nisi secundum ipsius rei naturam. Et hunc Baldi locum ita intellexit Roderi. Suarez, allegat. 7. in vers. ad partem, vbi dilucide satis exponit, Bellug. in specul. rubr. 12. nu. 59 & seqq. & omnes quotquot sunt scribentes in c. i. de probatio. & in c. nouit. de iudi. nec offendi aliquem Doctorem qui hunc Baldi locum ad remotionem seu priuationem officialium prout Bolsius, restringeret, neq. ipse in titu. de Principe. a. num. 13. vsq. ad

23 huius restrictionis mentionem facit. In vers. in translatis vero, loquitur Bald. de translatione dominij, de quo Gabti de iure quzti. non toll. concl. 7. num. 5. qui casus valde diuersus, est & procederet vel in feudo, de quo ibi loquebatur, vel in donatione seu priuilegio alicuius castri, vel oppidi, cum iurisdictione, quia tunc transferretur totum, etiam quoad dominium iurisdictionis, nullis apud Principem vestigijs remanentibus Oldra. conf. 252. Afflicti. decis. 122. & Couar. in praed. c. l. n. 10.

Et supradicta omnia cum foris non stris non repugnent, etiam in hoc Regno procedunt cum hoc expresse per foros prohibitum non reperitur, imo totum contrarium dispositum, & sancitum, nam tunc ea quae sunt de patrimonio Regio (prout iurisdictione) in alienabilia facta sunt per for. de consensu. patrimo. & in terminis Regis Aragonum Oldra. conf. 94. & seq. Belluga in specul. princip. rub. 9. nu. 5. & seqq. quasi foris innuat hanc iurisdictionis in separabilitatem de qua agimus, & quumuis postea dicat, quod per priuilegia & gratias concedi possit, necessario intelligendus est tunc de exercitio iurisdictionis, non de iurisdictione suprema & in separabili, prout explicat eleganter Suarez alleg. 7. vers. ad partem Belluga d. rubr. 22. nu. 61.

Neque assentior Petro Ludouico Martinez viro alloqui doctissimo, & subtilissimo, qui in alleg. pro Proteg. extranei. nu. 229. non semel asseuerat, Regiam maiestatem in Aragonia solum & duntaxat habere suam intentionem fundatam in his quae per foros eidem permissa & concessa reperiantur, ac per forales dispositiones stabilita, idque a principio quodam vniuersali & in hoc Regno constitutissimo deducit, Reges scilicet, solum sine Curia generali nullam posse legem condere. Quia si iuxta principium hoc notissimum conclusionem deduxisset, & intellexisset, id ip-

88

89

90

87

82

91

ium libenter & ipse fateret, vt puta, Dñm nostrū Regem, respectu potestatis legis condendæ, siue derogatoriz aliarum, siue præter forū, suam non habere fundatam intentionem, nisi in ijs quæ per foros sancita, eidemq. permissa inuenirentur: at in alijs quæ Regiã iurisdictionem cõcernunt, & de supremis regalibus sunt, quis inficias ire poterit, posse Regem nostrum ea omnia quæ alijs Regibus iure competunt, nisi si quid iure nostro cõmuni legibusque prohibeatur: quemadmodum explorati indubitatiq. iuris est, habere intentionem suam fundatam in toto Regno respectu iurisdictionis. Et sic magis ¶ applaudet opinio D. Didaci de Morl. iuris peritissimi, aduersus licet partis ad uocati cuius in hoc sententiã acquiesco, qui cõtrariã & veriorẽ amplexus opinionem in sua alleg. Pro Regis extranei nu. 32. loquens de Principis nostri prerogatiua & potestate circa creationem Magistratũ, quæ super re regalia esse dicitur in c. 1. quæ sunt regaliæ, inquis. tam. 1. fuisse ab origine Regni per foros restrictam & limitatam ad regnicolas tantũ: clar. ionuës, quod si maas Regum non fuisset a principio per foros ligata, cõtractatq. ampla hæc facultas, quæ ipsis iure cõmunij defectur, potuissent quosuis etiam extraneos ad munera, honores, Magistratus, & officia huius Regni gerenda admittere, & creare: nec inuenta qui dem, etiam in ipsis fuerit omnia, nisi postea translata, quæ iure cõmuni ad Principem spectat. & nu. 75. & 76. id ipsum corroborat, inquis. hanc. 1. ex appropriationem seu abdicationem a dispositione forali productam & causatam. Neq. silentio inuoluã quod D. Augustinus de Morlanes cõsultissimus, etiam aduersus forũ ad uocatus, patris vestigia merito sequutus, dixit, in protectione causæ, omnino nostræ simillimæ, in allegatione si licet, pro Villa de Castellon de Mon-

negros nouiter per Regiam Maiestatem erecta, nu. 227. regulam in nostro Regno tutissimam esse. Reges Aragonũ, in ijs omnibus in quibus per foros eorum potestas limitata non est, eandem potestatem habere, quã Principes & Imperatores superiorem non recognoscentes.

Neque obstat quod Molin. tradit. in ver. privilegium verſ. 2. priuilegia ¶ concessa per Reges Aragonum subditis suis, ab omnibus inuolabiliter esse obseruanda, eaq. solet a nostratibus ratio assignari quia scilicet, quemadmodum leges, & fori Aragonum, ita similiter priuilegia in contractibus transierant, indeque irreuocabilitatis naturam assumpserunt, ex iuribus & autoritatibus superius explicatis. Et Bellug. tradit Rubr. 9. num. 1. Hæc namque ratio difficultatem nõ aborbet, quia per eam non excluduntur casus, in quibus per quamlibet concessionem Princeps non potest a se abdicare huiusmodi supremam prerogatiuã: in iurisdictionalib⁹ scilicet, prout Bal. Suarez Belluga & alij supra relati intellexerunt, etiam si priuilegia in contractibus transierint, cum semper in illis superioritas hæc inseparabilis, excepta censetur: prout latius in solutione argumentorum discutietur. Minus obstat argumentum proponi vulgo solitũ de lege generali ad particulatẽ, id est de foris ad priuilegia, vt quæ admodũ solus Rex sine Curia generali, foros condendi eisdemq. abrogandi potestatem non habet, ita etiã nec priuilegia solus possit reuocare. Dispar namque est restrictio in priuilegijs, quia solus illa concedit, & sic ad eum solum ademptio spectare debet iuxta regulã nihil tã naturale vbi Deesse de regul. non sic in foris, quos necque solus condit, necque solus reuocat. Neq. quicquam facit iuramentum quod a Regibus præstatum de seruandis foris, priuilegijs, libertatibus & cõ-

incertudinibus Regni iuxta formā traditam in foro, de his quæ domi. REX. quia dumtaxat religionis vinculi addit. nihil tamē augeat. Stephan. Betr. 2. conf. 2. 09. lib. 1. Dec. in l. 1. col. 7. C. de pact. l. si donatio col. 4. C. de collatio. & col. 230. col. 2. regulariter enim

97 **I**uramentum secundum naturam actus, intelligitur, quam non excedit l. fin. C. de non numerata pecunia sed omnes eius condiciones & modificationes recipit cap. quemadmodum & ibi Antonius, Butri. & Panor. de iur. Vnde cum natura iurisdictionalis privilegij quæ reuocabilitati subiacet id exposulet, vt semper suprema auctoritas reseruata censeatur ex supra notatis addito etiam iuris iurandi vinculo, eadem semper manebit nihilquæ reuocabilitatis amittet. Et quamuis fortius iuramenti viribus ad obseruantiam privilegiorum Reges astringantur, id tamen intelligendum erit, seruata rei natura & proprietate.

98 **Q**uæ omnia eo magis omnium mentibus insidere æquum esset, quod absurdum non modicum euitatur, huic opinioni acquiescendo, quod ex contraria imminere posset. Nam sequeretur quod privilegij iurisdictionalibus multis Oppidis & Vallis, seu potius omnibus huius Regni concessis, tota iurisdictione Regia funditus absorberetur, a Regeque adeo segregata maneret: quod nullæ penitus reliquæ apud eum remansissent. Quia per minimas particulas peruenitur ad percipiionem totius, totum in frustra diuidendo l. nomen. §. primo ff. de lega. 3. per quæ texta lentit Bal. conf. 327. n. 6. vol. 1. Sicque Regem absq. iurisdictione habere mus: quod impossibile & monstruosum esset: & quam absurdum sit nemo est qui nesciat.

98 **S**ecundo principaliter præmittitur pro introductione ad solutionem argumentorum hanc. **I**urisdictionis privilegiorum materiam adeo difficilem

esse, ac plusquam cimerijs tenebris, densaq. caligine obduca, vtrum scilicet Princeps possit ea reuocare necne: quod nunquam de illa fuit facta pax apud intellectiuos secundum Bal. conf. 326. n. 6. vol. 1. Illud tamē absq. contradictione omnibus est in confesso, iurisdictionis concessionem ꝑ eam sibi innatam habere proprietatem, vt a concedentis voluntate dependeat, ad cuiusq. nutum quancuncq. valeat reuocari vt probatur in l. iudiciū soluitur de iudi. vbi dicitur, iurisdictionem concessam, mandato seu prohibitione concedentis extingui, & euanescere: asseritq. inibi Bald. n. 2. posse Marchionem prohibere omnibus iudicibus in Marchia iurisdictione exercentibus, ab eo deputatis: ne illa vtantur. Et merito quidem. Cū princeps privilegium a se concessum contratio imperio valeat reuocare: vt inde procedat priuatio, vnde processit habitus & collatio, rationemq. illam DD. cōmuniter adducunt & approbant, quia videlicet ꝑ privilegia ex solius Principis voluntate dependent & liberū arbitrium alijs vel sibi ipsis auferre non possunt, neq. sibi legem imponere, a qua recedere non liceat, l. lucius in fi. vbi glo. quæ alia iura congerit ff. de si dei commiss. liberta. l. si quis in principio testamenti ff. de leg. 3. Bald. in l. digna vox C. de leg. & conf. 326. num. 6. tex. in l. pen. ff. de recep. arb. Rom. conf. 444. n. 10. Rolan. de lucro dot. q. 84. Menoch. conf. 150. num. 22. Vnde de fit. ꝑ a concedente privilegium seu iurisdictionem reuocari posse argumento tex. in l. qui fundos C. de omni agro de ser. secundū Laf. conf. 144. nu. 3. & seqq. vol. 2. Decius in cap. novit. n. 14. & 15. de iudi. Gramm. decis. 46. n. 8. vbi ex Socino conf. 86. refert, iustam ꝑ causam reuocandi esse, quia ipsemet Princeps concessit, multa cum multa Anto. Gabriel de iure quæsi. nō toll. concl. 7. Abbas. post Inno. in d. cap

cap. nouit, & Moder. in c. quæ in Eccle-
 siarum, de constitutio. Natta. conf.
 636. a nu 32. quod a natura iurisdic-
 tio nis prouent, quæ reuocabilitatem se-
 cū assert. Nam † in concessione illius
 103 semper censetur excepta & reseruata
 superioris autoritas, semperq. in uisce-
 rata illi in hæret huiusmodi conditio,
 si superior non reuocauerit Bald. in l.
 qui se patris nu. 34. ver. item in concess.
 C. vnde libe. & post Areti. omnes
 Moder. in c. nouit. de iudi. Deci. ibidē
 optime explicat num. 89. facit tex. in
 c. venientes de iur. iur. quod in iuramē-
 to semper censetur excepta superioris
 auctoritas, & superiorem † intellige
 104 ipsametiam Principem concedentem,
 prout explicat Roderic. Suarez alleg.
 7. vers. ad partem, vbi dictum Bald.
 sic intelligit, & rationem illam ad-
 ducit, quia scilicet in eo re fides su-
 prema potestas inseparabilis, ergo po-
 test reuocare. Bellug. d. rubr. 22. nu. 61.
 Vnde iurisdic-
 105 tio precariæ nomen †
 mutuata est, quia ad instar contractus
 precarij ad nutum & libitum concedē-
 tis reuocatur. Vt in terminis resolu-
 Nat. conf. 371. num. 4. & 5. Idcirco hu-
 iusmodi potestatem a se remouere nō
 potest, quia † in actu suapte natura re-
 106 uocabili, facultatem reuocandi non
 potest quis a se abdicare; Alex. Raod.
 lib. 1. de Analog. c. 23. nu. 93. & 64. &
 in terminis privilegij in Loaz. super
 Oppido de Mula dub. 1. in responso ad
 5. nu. 30. Et quāuis † in Aragonia
 107 Princeps legibus omnino solutus non
 fit, poterit tamen in ijs quæ contraria
 foris non sunt, dispensare, & privile-
 giā ex iusta causa reuocare, præsertim
 in materia nostra iurisdictionis, quæ
 cum de patrimonio Regis sit, vt in fo-
 rum. de conseruatio. patimo. potest ad
 libitum per Regē reuocari, iuxta tex.
 in l. qui fundos. C. de omni agr. de-
 fer. lib. 10. quam multum notabile ad
 propositum dicit Bald. in l. 1. C. de
 emancip. libero. n. 7. vbi hoc esse Prin-

cipis privilegium asserit, quod possit
 iuris dictionem a se concessam reuo-
 care.

Quibus ita prædictis validissimis
 fundamentis, ius ratioque ipsa postula-
 re videtur, vt argumētis pro parte ec-
 traria additis breuitate laconica sa-
 tisfacere studeamus. Primum igitur ar-
 gumentum nō obstat, quia licet DD.
 108 hæc † absolutæ & ordinariæ potesta-
 tis distinctionem excegitauerint, de
 qua subtilissime pertractant in c. quæ in
 Ecclesiarum, de constitutio. Vbi Feli.
 Dec. & Beroi. intelligentes absolutam
 potestatem, idest, nulli rationi subie-
 ctam, quia † Principi ea de facto &
 109 sine causa vtenti, ac de plenitudine po-
 testatis procedēti nemo potest dicere,
 cur ita facis, Bald. in prælud. feudor. n.
 110 34. Illam † tamē ita intellectā, vt ve-
 ritati omniq. iuris dispositioni repug-
 nantem, & (quod maxime ponderan-
 dū est) a Christianis Catholicisq. Pri-
 cipibus alienā, communiter recentio-
 res improbarunt. vt non minus elegan-
 ti quam copioso sermone Pinel. profe-
 quitur, in rubr. de rescin. vend. 1. par.
 c. 2. per totum, maxime nu. 25. vbi quā
 111 plures Doctores congerit, eorumq. di-
 cta, non contemnenda recenset, addē-
 dus præterea est Francis. Samico. sele-
 ctar. interpreta. lib. 1. cap. 8. & D. Fer-
 dimandus de Medoça lib. 1. disputatio.
 iur. cap. 3. a nu. 35. cum pluribus seqq.
 Quod autem Rex noster Christianis-
 simus hæc potestate, seu potius tempe-
 112 state, ac tyrannide careret, non de-
 fectus sed augmentum excellentiæ
 & præstantiæ quædam esset miris in-
 tuitum vsque incomijs ex tollendā
 nā † id possimus quod de iure, ho-
 nestè & licite possimus l. si eum di-
 es. §. compromisso vbi glos. ff. de re-
 cep. arbi. l. si filius de condi. insti. l. vi-
 go de sta. homi. cum similib. quemad-
 112 modam † non est defectus potesta-
 tis in Deo, non posse peccare c. vltim.
 de penit. dist. 2. & id posse potentia
 non

non est sed deficientia quædam secundum Bald. conf. 326. n. 3. libr. 1. latissime Crauet. de antiquita. tempo. par. 1. sectio. Non omitto nu. 1. cū alijs seqq. Quod si in Principe veram & propria potestatem absolutam. dare velimus, eam a iure regulatam, & iusta subsistēte causa interpretabimur, cū Tessaur. decis. 91. nu. 1. in fin. sed ad reuocationem † privilegiorum, præsertim si iurisdictionis sint, non absoluta indigent Reges potestate, cum ordinaria sufficiat, quam habent in hoc Regno, nec per §. *item del mero imperio*, sub rubr. de priuile. genera. fuit illis sublata, sed illa duntaxat potestas suprema in cōdendis legibus necessaria, quam ad primum meri imperij gradum spectare maior scribentium pars autumavit in l. Imperium ff. de iurisd. c. m. iudi. & quod ordinaria solum potestate † Princeps possit ratione præminentie suæ dispensare etiam contra ius, cum modico tertij præiudicio, non subsistente vrgenti causa, Tessaur. constanter asseruat d. decis. 91. nu. 2. subdens, ita passim obseruati in Consilio Serenissimi Ducis Subaudiæ, id ipsumq. postmodum appositivis imis illustrat exemplis ibidem & in decis. 186. per totam. At reuocare privilegium iurisdictionis, vel a se ipso, vel a prædecessore concessum, Princeps ordinaria potestate potest, tum quia in modico læditur ius tertij, imò in nostro casu in minimo, prout infra enodabimus, ostendentes Villæ Alcagnicij nullum, vel modicum, ex dicta Villarum erectione præiudicium generari: tum etiam quia attempta iurisdictionis concessione & natura, quæ reuocabilitate præse fert, quia semper in ea censetur excepta superioris auctoritas, Bald. in d. l. qui se patris, & quia non potest a Principe abdicari, vt in superioribus latiori quam par erat sermone commōstrauimus, nulla quippe potestas absoluta quæ supra ius est necessaria videtur ad privilegij reuocationem, cum secundum iuris cō-

munis regulas, illam Princeps facere valeat. Quia in separabilitas † suprema iurisdictionis de iure procedit, a qua potestas reuocandi producitur pulchre Suar. d. alleg. 7. in §. ad partem vers. sed fallit, & quia † in modico tertium lædere Princeps de iure potest Luc. de Penna in l. quicumq. C. de fid. nstrum. quæ & alios refert & sequitur Tessaur. d. decis. 91. ergo non est quod absolutam potestatem ad hunc effectum desideremus.

Ac præterea respondeo, non ad eò infallibilem & indubitam esse hanc absolutam potestatis assertionem a DD. confictam & ad inuentam, cum nullo stabili fundamento filiat: quia † iura ad id per omnes allegata tex. nēpe in l. digna vox. C. de legibus. & l. Princeps de legibus. id nequaquam probant, sed Principem legibus esse solum, quod de legibus ad solemnitate spectantibus, nec tamen de ijs quibus neglectis publicum bonum offenderetur, intelligendum esse perhibet Corras. lib. 2. miscella. cap. 25. n. 5. aliq. varias ad dicta iura interpretationes ediderunt, vt videre est apud Doctores quos Alphan. refert in collecta. n. 735. D. Francis. de Mendoza lib. 1. disputa. iur. c. 5. a n. 28. Dom. Soto. de iust. & iur. lib. 1. q. 6. art. 7. & plures varijs in locis, nullo tamē iure quicquam de absoluta potestate cauetur: cuius nomen leges de testatæ fuerunt.

Neque merum imperium ad eò ab hoc Regno relegatum radicatusque euulsum reperitur, prout innuit §. *Item del mero iur.* de priuileg. genera. quia † licet imperium absolutum Principis & non regulatum legibus & foris non habeamus, de quo communiter intellectus fuit ille §. habemus tamen effectus meri imperij in prolatione & executione sententiarum criminalium, vt probatur per obseruatum. Item per forum & obseruatum. seq. de priuileg. milit. quæ expresse de mōstrant, in Aragonia † merum & mixtum

tum Imperium esse, idē insinuare videtur obser. Item nobiles de foro cōpet. obser. fin. de iurid. om. iudi. & aliz possent plures recenferi, si longius quam ratio postulat, sermo pro traheretur. Quibus rationib⁹ argumētum hoc primum omni ex parte profertur.

120 Multo minus secunda obstat obiectio de priuilegio in contractum transfacente, quæ præsupponit, priuilegium Villæ Alcagnicij, quia interuenit pecunia (scilicet solutio peyta triū mille solidorum, annuatim soluendorū) in contractum transiuisse. Hoc tamē falsum videtur, quia † ad hoc vt priuilegium in contractum ob hanc causam trāseat omnino requiritur, quod pecunia vel datio habeat perpetuam commensurationem cum reconcessa, vt quia datum fuisset aliquid æquiualens ipsi rei, ita Bal. in d. l. qui se patris, quem ceteri postea sequuti sunt. Ias. conf. 56. n. 2. vbi eundem Bal. & Cyn. Imol. Alex. & alios refert, & probat quod quamuis priuilegium trāseat in contractum reuocari poterit si factum vel pretium reciprocum non intercessit Bellug. in specul. Rub. 9. num. 29. optime Rolan. conf. 13. n. 12. vol. 3. vbi inquit quod si † præponderat gratia ipsi dationi, seu pecuniz, ad huc poterit reuocari, Olsac. decif. 139. n. 10. Natta conf. 511. Gabriel de iure quæf. nō tol. concl. 6. n. 8. quia tūc gratia tanquam potenter attendi debet non datio, argumento l. si quis nec causam ff. de reb. cred. & l. quæritur de sta. homi. cum vulga. Sicut in simili videmus quando traditur res & pretium: nam si præponderat pretium est emptio & venditio, si res permutatio vt in cap. ad quæstionem vbi DD. de rer. permuta. Quis ergo ausus fuerit affirmare dationem trium mille annuorum solidorum, siue redditum ipsum siue proprietatem & fortē principalem spectet, æquiualeat, ac perpe-

tuam habere commensurationem cū re concessa, nam & si iurisdicatio (pro ut aduersarij, licet perperam contendunt) concessa foret, illi soli hæc pecunia non æquiualeat etiā attento priuilegij tempore, quia iurisdicatio Villæ & octo oppidorum pluris æstimanda erat. Quid tamē de alijs rebus eodem priuilegio donatis quæ maximi ponderis, æstimationis & valoris existunt & hac eadem pecunia commensurā dæ sunt, dicendum erit? Hoc dominorum iudicum maturo iudicio pensandum ac perpendendum reliquitur. Nam huic parti sufficit quod gratia præpouderet, pecuniz seu pretio, ad hoc vt contractus naturam nō induat, & in meris gratiz, ac priuilegij terminis cōcessio remaneat, prout omnes interpretes nemine dempto sentiunt. Ne aduersarij propter pecuniz interuentum, priuilegium hoc contractum venditionis esse proclament. Quia cessante huiusmodi donatione & recompensatione reciproca, etiam si alias hoc priuilegium contractus dici posset, reuocari & tolli sola Principis voluntate, etiam sine vlla causa posset, ex eleganti ratione quam in propria specie tradit Ias. conf. 36. num. 4. in ver. nec prædictis obstat, ad si. scilicet, quia talis contractus † cessante donatione cōmensurabili, censetur mera dispositio voluntaria, quibus mire concinit sententia Bald. in d. l. qui se patris num. 33. ibi, *sed si non est priuilegium, sed conuentio*, &c. vbi contractū etiam reuocabilem esse non abnegat. Et vt funditus hæc commensuratio excludatur, attendenda maxime est peyta appellatio in priuilegio adiecta, quia non sine ministerio peyta & non pretium nuncupatur, quia peyta decimam rei partem denotat, vt colligere licet ex obser. Item si aliquis infansio. & ex titu. declaratis. monetati. & ritu. declarationes Dñi Regis nam ad peyta

& morauetinum (quod est septem solidorum) soluendum, tenetur qui septuaginta solidos in bonis habet, pcyt igitur nomen ad pretium rei commensurabile trahi non potest.

123 Secundo respondeo, quod etiam ꝑ privilegia solemniter facta, ad contractusq. normam redacta, reuocabilia sunt, cum causa tamen, prout DD. omnes intelligunt, & optime declarat Paul. Castr. in l. digna vox. n. 6. Bal. in l. donatio. C. de dona. inter vir. & vxor. Quem & alios penè innumeros cogerit Gabr. d. tit. de iure quæf. non toll. concl. 5. nu. 42. & concl. 6. n. 19. Nam

124 ꝑ ex causa publicæ utilitatis etiã proprio contractui Princeps potest contrahere, secundum Bart. Bal. Angel. & alios relatos per eundem Gabr. concl. 2. num. 14. eo. tit. causæ autem plures exq. iustissimè, publicamq. concernentes utilitatem in privilegijs erectionis dictarum Villarum exponuntur, de quibus in vltima huius responsi parte differemus.

Tertio, quia supra recitata conclusio de irrevocabilitate privilegij in contractum transeuntis, de qua latissimè Gabr. vbi supr. conclud. 5. per totam limitatur ꝑ communiter per DD. in iurisdictionalibus, prout videre est apud eundem n. 5. vbi inter alios refert Bald. in d. l. qui se patris, cuius vestigijs posteriores in hærent, inter quos est Belluga rubr. 22. §. & quia num. 31. vbi inquit de dicto Baldi magnum festum facere cõsiliarios Regis, qui sciunt de patrimonialibus idem in rub. 23. vers. sed pone nu. 13. Areti. in c. nouit col. 3. de iudi. Suarez expressè d. allega. 7. in vers. si ergo, qui omnes ꝑ Bald. doctrinam procedere intelligunt, in concessione iurisdictionis in contractum transeunte, vt scilicet, possit ad voluntatẽ superioris supprimi, & auferri. Qui postquam privilegium pecunia interueniente concessum irrevocabile dixerat, declarat non procedere in iurisdic-

cionalibus, quia in eis semper auctoritas superioris referuatur, & nisi eius auctoritate non potest exerceri, & c.

Quarto & vltimo respondeo regulam & conclusionem supradictam nõ arctare successores, nam licet generaliter verum sit, successorem in dignitate non posse reuocare contractum prædecessoris Cyn. in l. digna vox C. de legib. & alij penè innumeri per Gabr. relati vbi supr. conclus. 5. numer. 2. id tamen in rebus particularibus proccedit non in regalibus. Regalia enim in præiudicium successorũ concedi non possunt, etiam per contractum, vt voluit Bald. in tit. de pace Cõstan. Felin. in c. 1. de probatio. Nat. conf. 536. nu. 46. & alij plerique a Gabr. citati. d. conclus. 5. nu. 4. Idemq. ꝑ procedere in iurisdictionalibus ex Bald. in d. l. qui se patris, & Dec. Areti. & Felin. concludit Gabr. ibidem nu. 5.

Nec quicquam obstat tertium argumentum de translatione dominij, quod cum iurisdictionem sit, Principem semper ligare oportet, quia dominũ & ius tertio acquisitum, tollere nullo modo potest. Nam ꝑ huiusmodi assertio limitatur & restringitur, vt sine causa id facere nequeat: cum causa tamen bene poterit, prout videre est apud Areti. & alios per Gabr. d. cõclu. 7. nu. 3. relatos, inter quos Bald. in d. l. qui se patris connumeratur: eandem opinionem amplectitur Crauet. conf. 241. num. 12. & 13. vbi latissime ius cõcompetens de iure naturali, vel gentium cũ causa Principem tollere posse probat, impugnatque Decij dictum consil. 286. abnuentis id posse, etiam cum causa, quia (inquit Aym. d. num. 12. in pri. n.) in hoc loquitur contra communem DD. sententiam qui concedunt tollere posse ius quæsitum de iure gentium cum causa: ac tandẽ tres causas exponit, quibus reuocatio iustificari potest.

129 Præterea ꝑ argumentum de dominio

nio ad iurisdictionem nullatenus videtur procedere, vt contra Bar. hæc duo æquiparantur expresse firmat Dec. in l. i. o. 4. o. ff. de iurisd. om. iudi. duos proponens casus, quibus inter se dominum & iurisdictione longe lateq. discrepant, & a diuersis bonâ non posse fieri illationem notissimum est argumento. tex. in l. Papinianus exuli. ff. de mino. l. naturaliter. §. nihil commune, ff. de acqui. poss. cum vulga. Cum igitur hic de tollendo iure seu dominio quæsito minime disceptetur, sed in meris ac puris priuilegij terminis versetur, reducimur ad conclusionem supra adductam, multisq. comprobata, quod Princeps indistinctè potest priuilegiû a se concessum reuocare. Prefertim cum ex tenore priuilegij Villæ Alcagnicij constet, iurisdictionis concessionem (si qua fuit) precariam extitisse: si quidem nominatio iustitiar, semper ad Comendatarium eiusdem Villæ, seu ad Regiam Maiestatem spectat, quia in proprietate (vt ita loquamur) nulla iurisdictione donata fuit, cû nomine Regis exerceatur & administretur, ob rationem sæpius repetitâ, quia semper auctoritas superioris seruatur illæsa, & inseparabilis, qua potuit diuidere ac dismembrare territorium, & iurisdictionem, d. l. si eadem ff. de offi. assesso. l. vii. C. de Metrop. Bery. cum alijs supra adductis.

Tandem non obstat quartum & vltimum argumentum de priuilegio nõ subdito concessõ, quod inuolabiliter seruandum & ad implendum est, non solum a Principe concedente, verum etiam a successoribus. Quia est irreuocabile, & quia transit in contractum Gabr. vbi sup. concl. 7. nu. 10. & 11. & concl. 5. n. 2. vbi plures refert. Id tamẽ quamuis absolute nullaq. adhibita distinctione: an cû causa, vel sine causa reuocetur, nonnulli ex DD. intellexerint: quos commemorat Gabr. concl. 6. n. 20. tres tamen continuò sub-

ne sit limitationes, nostro valde proposito & intentioni congruentes. Prima quando reuocatio fieret ex causa, ex qua potest reuocari donatio. Secunda, quod non procedat in iurisdictionibus. Tertia, quando priuilegium non subdito concessum inciperet esse damnosum & nimis prejudiciale. Quas restrictiones varijs & ornatis auctoribus. Dec. tamen in c. nouit nu. 89. de iudi. eandem conclusionẽ de priuilegio non subdito concessõ, limitat etiam in cõcessione iurisdictionis, ex ratione Bald. in d. l. qui se patris, ver. f. item in concessis. Quare est quod Aragonenses aliquo respectu non subditi appellari possent: adhuc postrema hæc obiectio nihil impediret, quo minus in Rege nostro Christianissimo Philippo daremus potestatem ad priuilegia erectionis Villarum largienda legitimam & sufficientem, necnõ & ad reuocandam & euertendam iurisdictionis gratiam & concessionem Villæ Alcagnicij impertitam.

Quibus omnibus rectè prout decet p̄pensis, satis superq. exploratum & manifestum fiet, priuilegia supra memorata Villæ de Alcorita & Cretas, Oppidoq. de la Coma per inuictissimum Regem nostrum Philippum III. cõcessa, suis viribus illibata persistere, in eisdemq. rectè fundatam intentionem harum partium, non obstantibus in contrarium allegatis, permanere.

SECUNDVS

Articulus.

Sed quid tot verba tẽpusq. contērimus, & longo effusoq. sermone de reuocationis materia tractamus: si ad huc nõ legiūme iuridicèq. constat de viribus & validitate priuilegij D. Petri Ybañez de cuius reuocatione ac rescissione hætenus disputauimus? Nã si illud nullum est, prout aperte dilucideq. ex se-

ex sequētibus apparebit, rescindi, rūpi seu reuocari nulla ratione poterit; quia rescissio substantiā rei quæ rescinditur præsupponit l. 3. in fi. & l. nā & si sub conditione ff. de iniusto rup. cum vulga. Quod autē priuilegij præfati nulla sit habenda ratio ex sequentibus liquidō patefiet.

Et primo ex defectu solemnitatum & substantiæ ipsius actus donationis, seu alienationis bonorum, in eodem priuilegio compræhensæ. Nemo nam que inficiabitur, bona religionis & ordinis militaris esse bona Ecclesiastica, & in eorum alienatione, eandem seruandam esse solemnitatem, eademq. requisita necessario adhibenda esse, quæ a sacris Canonibus rerum Ecclesiasticarum alienationi iniuncta & præscripta reperiuntur, quibus ad vnguē

132 † non seruat, neq. adhibitis alienatio nulla omnino erit: prout deducitur ex tex in c. sine exceptione 12. q. 2. ca. tua & c. cum Apostolica de ijs quæ sūt a prælat. sine consen. c. traditq. Feder. de sen. conf. 14. 2. c. vt super de rebus Ecclesiæ non alienat. & plene ponit Hostiens. in summa eo. titul. Couar. libr. 2. variar. capit. 17. solemnitatum que obseruatio aded præcisā & necessaria est, quod etiam consuetudine aliquid adimi, vel detrahi non possit, ex enumeratis in d. c. sine exceptione prout Ioan. Andr. asserit, quem refert & sequitur Siluester in summa verb. alienatio. nu. 3. vbi cum hac opinione communiter DD. per transire affirmat. Cum igitur D. Petrus Ybāñez iurisdictionem ad Religionem ordinis militaris Calatrauz spectantem, quæ res Ecclesiæ ac Religionis procul dubiō existit, per hoc suum priuilegium alienauerit (si iurisdicō ibidē Villæ Alcagnicij, quod omnino negamus concessa fuit) nam per huiusmodi concessionem, & translationem, tam ipsi Magistro, quam præfate Religioni potestas, ac facultas de eadem

iurisdictione disponendi adæpta quidē atq. de tracta, fuit. Dubium non est, quin adhibēda & obseruanda esset forma a sacris Canonibus præcepta & iniuncta, alias nullitatis defectū patiat, iuxta commune DD. resolutionem in c. 1. & 2. de reb. Eccles. non alien. in 6. & in c. vt super & c. nulli eo. tit. Fabia. de Monte in tract. de emp. & ved. 5. q. prin. in fin. a num. 208. Nat. conf. 441. Couar. lib. 2. variar. cap. 17. Riminal. lun. conf. 233. & conf. 455. Solemnitates † autem in similibus alienationib⁹ præcise obseruādæ & que ex tex. in d. c. sine exceptione deducitur, notissimæ atq. peruagatæ sunt, & per Siluest. & Angel. in summa in verb. alienatio, & per cæteros Iuris Canonici summistas expositæ, Prima est causæ cognitio & auctoritas Decretum que superioris, scilicet proprii Episcopi in non exemptis, & in exemptis Prælati cui immediatæ subsunt.

Secundo tractatus capituli, qui præcedere debet an expediat necne alienare, & necessarij sunt tres tractatus, vel saltem vnus diligens & solemniter Panor. in c. tuā de ijs quæ fiunt a Præla. Nat. d. conf. 441. nu. 32. Tertiō consensus eiusdem capituli. Quarto quod alienatio vel venditio fiat causa necessitatis, vel euidentis vtilitatis Ecclesiæ. Quæ omnia ex supracitatis DD. colliguntur: neque in comprobatione illorum est inmorandum, cū ab omnibus scribingentibus communiter recepta & approbata sint.

134 In hoc tamen priuilegio † non vna vel altera ex præfatis solemnitatibus desideratur, imō omnes defecerūt, prout ex ipso tenore instrumenti seu priuilegij apertissime patet. Consensus nā que capituli & tractatus non potuerunt interuenire, cum in forma capituli, non fuerint congregati, nec præcedente vocatione & alijs ad vniuersitatis, collegij & conuentus congregationem necessarijs, quæ exacte † & elegan-

Eleganter enarrantur per Anchar. in repetit. c. canonum statuta a nu. 105. idipsum de defectu Decreti, & causæ alienandi, ac præsertim necessitatis & evidentis utilitatis secure dici potest, cum potius illa cedat in diminutionem maximumq. detrimentum & præiudicium præfatæ Religionis & Ordinis, necnon & oppidorum ut ex infra dicendis apparebit. Nam & si † ex aduerso probaretur, alienationem in fauorem Ecclesiæ factam fuisse (quod impossibile est) adhuc controuersum esset, num talis alienatio sine solemnitate valeret ut ex latissime congestis per Dec. in c. quæ in Ecclesiarum a num. 28. de constitutione. & conf. 124. vol. 1. discerni poterit.

Sed quanquā negari nequeat, quod in huiusmodi concessione & privilegio forma, idest solennitas & iusta causa non interuenerunt, quibus † omnia requisita necessaria comprehenduntur secudum Abba. Butr. Domi. & alios a Dec. relatos in d. c. quæ in Ecclesiarum num. 27. obijciunt tamen aduersarij, propter defectum harum solemnitatum prædictam privilegiū nullitatibus minime subiaccere, neque ex hoc capite impugnari posse, quia † longissimi temporis, quod a die concessionis illius transactum & elapsum est, antiquitate & auctoritate, huiusmodi vitia purgantur, cum præsumantur omnia solemniter acta, etiam in solennitatibus extrinsecis, ex l. si filius. C. de petit. hæred. & ex c. peruenit, de emp. & vend. tradit Alexan. conf. 111. col. pen. lib. 4. Dec. conf. 409. n. 11. Tiraq. de præsc. pag. 64. Quamuis † enim regulariter solennitas extrinseca nõ præsumatur, sed intrinseca tantum l. sciendum ubi omnes ff. de verb. oblig. si vero † solennitas extrinseca temporis diuinitate fulcitur & coadiuuatur, præsumitur etiam interuenisse. Aym. Crauet. de antiqu. temp. 3. par. per totam ubi subtilissime hanc pro-

sequitur materiam, & n. 15. concludit, in tempore † longissimo 30. annorum illud solum sufficere ad inducendam præsumptionem solemnitatis extrinsecæ, absq. alia præsumptione ultra temporis lapsum, quia ex solo tanti temporis cursu omnia præsumuntur solemniter acta, prout ex Alex. Dec. Soc. & alijs infinitis d. nu. 15. in fin. Aymo. cõprobat, intelligendo semper de actibus extra iudicialibus, de quibus etiam loquitur Anto. de Gam. decif. 49. & 323 Borgni. Caualean. decif. 29. & 46. & si res ad eò longinqui temporis fuerit, quod eius initij memoria non sit in contrarium, nõ requiritur scientia superioris, etiam si agatur de probatione tituli & substantiæ actus, quia † tempus tam antiquum habet vim confessionis & tituli l. hoc iure §. duct. aquæ ff. de aqua quotid. & æsti. Et quod huiusmodi præsumptio solemnitatis extrinsecæ ob diuinitatem temporis, in alienatione etiam rei Ecclesiasticæ de qua in præsentis disputatur, procedat, ut puta quod præsumatur tractatus & consensus capituli, resoluit Crauet. in d. 3. par. sectio. vidimus in genere nu. 25. per tex. in c. ea noscitur, de ijs quæ fiunt p. xl. sine cõsen. cap. c. peruenit cum glos. de emptio. & vend. & Alexan. & alijs ibidem allegatis. Quare videbatur ex prædictis concludendum in fauorem partis aduersæ, privilegiū D. Petri Ybañez neq. ex defectu solemnitatis decreti, tractatus, neque consensus aut causæ necessariæ, aliquo nullitatis vitio laborare, imò eidem standum omnino fore.

Sed prædictis minime repugnantibus, adhuc privilegium vitibus carere, imò proorsum nullum existere, resoluendum est. Nam omnes præcitæ doctrinæ cessant, neq. ulli locus est præsumptioni, quando ex inspectione instrumenti, apparet de infecta radice vitioq. visibili, quia scilicet ex leatura illius defectus formæ substantialis manifestata-

nisi statur & innotescit; quæ probatio
 compere rei evidentiã fiat omnibus
 alijs antepõnenda est, omnesq; fugat
 & ex terminat præsumptiones, nec in
 merito quidem. Cum præsumptio †
 143 veritati cedit, l. si non conuictij C. de
 iniur. l. 3. C. de liber. præteri per que iu
 ra ad hoc not. Peral. in l. si quis Titio
 17. n. 17. deleg. 2. l. fin. in prin. ff. quod
 met. cae. l. si chiographum. l. cum de
 indebito. §. 1. ff. de probatio. Afflic. de
 cif. 107. nu. 5. & 6. Gram. decis. 79. n.
 144 fin. Et eum † ex inspectione instrumē
 ti probetur contrarium, scilicet, solē
 nitatem adhibitam non esse, de præ
 sumptionibus seu coniecturis curan
 dum non est, Paul. cõf. 81. vol. 2. Curt.
 Jun. conf. 130 nu. 40. Dec. conf. 13. &
 conf. 627. in fin. Mascari. in concl. an
 tiquitas 108. nu. 3. vbi sunt concordan
 tes Grama. d. decis. 79. Roland. conf.
 90. nu. 44. vol. 1. Socin. Jun. conf. 56.
 num. 26. in 2. decis. 142. n. 50. Cephal.
 145 316. nu. 27. Quando † enim expressè
 producitur titulus nullus & inualidus,
 versamur in casu claro, & ideo nõ est
 locus coniecturis l. contiuis. §. cū ita
 ff. de ver. oblig. cum vulgat. sed ex te
 nore ac serie ipsius priuilegij euiden
 ter apparet, solemnitatũ & formæ
 defectus, quæ etiã in minimo seruan
 da & ad implenda est, aliàs a Quis om
 nino corrui, l. cum hi. §. si Prætor. ff.
 de transact. cum similib. & communi
 ceter DD. in l. 1. ff. de libe. & posth. vide
 tur ergo constare manifeste de nulli
 tate priuilegij.

146 Obijcitur tamen ex aduerso dupli
 citer † posse contingere, quod instru
 mentum ostendat, solemnitatẽ ad
 hibitam a principio nõ fuisse, vel quia
 in eo nulla sit solemnitatis mentio, vel
 quando enunciatõr solemnitas; ipsaq;
 enunciatio eam minus legitimã esse
 demonstrat, Paul. Castr. cõf. 81. in cau
 sa col. 3. in fin. lib. 2 Dec. conf. 36. quos
 & alios plures refert sequiturq; Crauc.

in d. 3. par. in prin. num. 27. vbi septi
 mam ponit limitationem ad regulam
 & conclusionem sup. n. 15. traditam de
 præsumenda solemnitate propter an
 tiquitatem temporis. In primo casu. †
 147 quando scilicet nihil diceretur de ipsa
 solemnitate, videtur tenere Crauc. d.
 nu. 27. quod tunc præsumatur adhibi
 ta: subditq; rationem, quia aliunde po
 tuit adhiberi, & de eadem apparere
 per aliam scripturam, sicut de consilio
 scribentium plerumq; fieri debet, vt
 videre est apud Ofa. sc. idem consulen
 tem decis. 172. nu. 2. quem & alios refert
 & suo more congerit scientia &
 religione, insignis Doctor Petrus Ce
 nedo Canonicus Ecclesiæ B. Mariæ
 del Pilar meritisimũ, mihiq; colen
 dissimũ in suis Collectaneis 2. p. Col
 lect. 71. in princ. secus tamen quando
 148 † enunciatõr sed minus legitimè. pro
 ut Paul. d. conf. 81. Dec. last. Curt. Ab
 ba. Felin. & Gazad. in d. n. 27. sentiũt.
 In hoc tamen priuilegio, minus legiti
 ma solemnitatũ enuntiatõr reperit
 ur, ibi, *Con consejo y otorgamiento etc.*
 & ibi, *Por nos, y por todo el Conuento de*
Calatrana. Quibus verbis solemnitas
 consensus capituli, quæ necessariõ de
 iure exigitur, necnon & congregatio
 illius enunciatõr, sed minus legitime,
 quia non de hoc cõsensu præstito per
 capitulum; neq; de ipsius conuocatio
 ne & congregatione canonicè ac iuri
 dice facta constat, prout ex notat. per
 Anchar. in repetit. canonum statuta a
 num. 106. de constitũ. clarè apetteque
 deducitur: necnon & in prin. ibi. *Cono*
cida cosa sea, como Nos Don Pedro Tba
ñez, Maestre de Calatrana, auctoritas
 superioris idest Prælati quæ necessaria
 est secundum Siluest. & alios sup. cita
 tos, enunciatõr. Quam ob rem conclu
 dendũ videtur, didũ priuilegium nul
 lum omnino inualidũque remane
 re.

149 Neque obstat sublimitatio † Crauc.
 in d. 3. par. sect. 1. num. 31. in ver. non
 proce.

procederet tamen hæc septima limitatio, vbi inquit, non procrete septimam limitationem, data scientia & patientia longi temporis, eius qui titulum ioualidum concessisset, vel superioris qui actum confirmare poterat, quia tunc censetur confirmatus titulus, & refert se ad dicenda infr. in ead. par. 3. quo loci descendendo ad casus particulares & singulares, eiusdem solemnitatis præsumendæ materiam prosequitur. Quia respondeo sublimitationem seu doctrinam præfatam nulla lege caueri, nulloq. iuris presidio communiri, nam neq. in d. num. 31. neq. in sectio. proxime seq. nu. 17. & 18. vbi de eadē materia loquitur præsumendæ, scilicet, solemnitatis extrinsecæ in actibus extraiudicialibus, nullā legem vel Doctorem in confirmationem adducit. nam d. num. 17. addit, quod data scientia & patientia partis de cuius interesse agitur, sufficit longum tempus ad præsumptionem solemnitatis inducendam, quia patiēdo rem suam possidere per dictum tempus, censetur approbasse fidem instrumenti, modo sciuerit &c. Ecce scientiam & patientiam. Deinde num. 18. statim. seq. enunciationem solemnitatum necessariā non esse, data scientia, & patientia partis, necnon & concurrente possessione, & rationem reddit, quia non est verisimile quod tanto tempore tacuisset. Patet igitur manifestè, quod tam in 2. sectio. rationē dicti sui fundat Crauetta in sola inuersione similitudinis confectura quam proprio Marte confinxit & hæc omnia ad tempus longum, nō vero longissimum & inmemoriale refert, nam si lapsus sit tempus antiquissimum, asserit enunciationē non esse necessariam ad solemnitatis præsumptionem inducendam, cessante etiam scientia & patientia: quasi sola temporis longinquitate & auctoritate, quicunque suppleantur defectus, etiam si de initio vitioso radiceque in

fecta patenter constet.

Quæ sententiā & opinio cordi mihi nequaquam infidet, cum lapsus temporis quantumcunq. inmemoriale & longum malam fidem purgare non valeat, constito de initio vitioso, prout eleganter explicat Alciat. conf. 164. incipit, pro dilucidatione casus, in antiqui. impressio. n. 3. dicens, verū esse, quod lapsus temporis, cuius initij memoria non est in contrarium, purgat malam fidem, quia habet vim tituli, vulga. l. hoc iure. §. ductus aquæ ff. de aqua quotid. & xstiu. cap. super quibusdam. §. præterea de verb. signific. Alex. conf. 6. vol. 1. id vero procedere inquit, quando sumus in dubio, alias si si clare constet de initio vitioso, actus non confirmatur ex tali lapsu temporis, etiam antiquissimi, per tex. in c. fi. de præserip. quam sententiam Alciat. ibidem iuribus & auctoribus illustrat & exornat. Quibus patefactum relinquatur, tempus longissimum & inmemoriale non supplere defectus formæ substantialis, requisitæ in alienatione bonorum Ecclesiæ, quotiescumq. de initio vitioso per inspectionem instrumenti, prout in specie nostra constiterit, & cum in hoc indistincte siue enuntientur, siue non enuntientur DD. loquantur Rolan. conf. 90. nn. 44. vol. 1. Paul. conf. 81. nu. 3. vol. 2. declarat optime Menoch. omnino videndus lib. 2. præsump. 75. nu. 26. & 40. Iass. conf. 148. post num. 7. resoluendum videtur, privilegium Villæ Alcagnicij nullum existere, nullamq. de eo habendam rationem, cum præsertim instrumentū de eodem exhibitum fidem nō faciat, & sic frustra tractetur de eius solemnitate, si principale non habetur, aut de eo legitime non appareat. Imol. in l. ff. de ijs que in test. de len. Corne. conf. 22. col. 3. lib. 3. l. duo sunt Titij de testa. tute. cap. solemnitates de consecra. dist. 1.

Sed pro complemento seu colopho
ne

ne huius disputationis ex abundantia, illud memoria sæpius recolendum pu-
 152 to, prædictam regulam, quod ex diu-
 rnitate temporis, præsumatur solē-
 nitas extrinseca, duas tritas recipere
 limitationes, nostro casui mirificè cō-
 gruentes. Prima est, (de qua supra sa-
 tus verba effudimus) quod non procedit,
 153 quando ꝛ ex ipsa facie instrumen-
 ti docetur solemnitas non interuenisse,
 quia tūc cessat præsumptio. Altera
 est, quod non ꝛ procedit vbi agitur
 154 de graui præiudicio, probat Alex. cōf.
 11. n. 4. vol. 7. & ex Bart. in quæst. per
 cum disputata, quæ incipit, Mulier ha-
 bens amplum patrimoniū in vlti. vol.
 per totam, notat Iass. conf. 148. na. 7.
 vers. item prædicta iura vol. 4. vbi A-
 155 lexan. in pluribus consilijs refert, & Ra-
 phiact. Fulgos. in l. i. vbi Iasso. & Mo-
 der. C. qui admittit, pulchre Natta.
 conf. 152. n. 29. vol. i. has duas limita-
 tiones ponit atq. declarat subdens ꝛ
 fundamentum hoc de temporis anti-
 156 quitate leue esse ac fragile, præsertim,
 penes æquos iudices: quoniam vt egre-
 gie. inquit Andree. Isernia, per eundem
 Natt. relatus qui ꝛ se defendit tem-
 157 pore, circumuentione vti videtur Bor-
 gni. decif. 45. nu. 21. & merito sanè,
 quia secundum Bal. in l. si certis annis
 num. 6. C. de pact. tempus ꝛ de se nul-
 158 lius rei est causa vel origo, sed est con-
 comitantia quædam ipsarum causarū,
 neq. est modus ꝛ tollendæ, vel indu-
 cendæ, aut minuendæ obligationis l.
 obligationū ferè. §. placet. ff. de oblig.
 & actio. Cum igitur in præsentī non
 solum de graui, sed de grauisimo præ-
 iudicio Regiæ Maiestatis potentissimi
 dñi nostri Regis tractetur, de cuius po-
 testate & iurisdictione contenditur &
 disceptatur: necnon & de Villarū no-
 tabili detrimento agatur, certo certius
 est, locum non esse præsumptionibus
 quæ ex sola temporis antiquitate in-
 surgunt.

tur, possessionem ꝛ subsequenti nul-
 lam, esse neq. aliquod ius efficax con-
 159 ferre, quia constat de titulo vitioso nul-
 lo & inualido, Aymo. de antiq. temp.
 4. par. §. absolutis na. 59. Rebusid. de
 cim. q. 13. num. 29. Menoch. de retinē.
 posses. remed. 3. n. 634. Auenda. lib. 1.
 cap. 12. num. 32. vbi consilium præbet,
 ne huiusmodi tituli inualidi ostendan-
 160 tur in iudicio, ne constando de initio,
 inualidetur ius defensæ, & tunc si non
 est læsa conscientia, melius ꝛ est con-
 161 suetudine in memoriali probare inten-
 tionem, quam ostendere titulum defe-
 ctuosum. Nā possessio ꝛ semper sup-
 ra præsumitur ex titulo præcedenti
 Bart. in l. quædā mulier. ff. de rei vñd.
 & in l. i. C. de acq. poss. & in l. Celsus
 & l. cum solus. ff. de vsu cap. congerit
 plures Mandell. conf. 517. & conf. 535.
 (vbi in apostilla Vincen. Annibal in-
 numeros cumulat) & conf. 113. n. 4. &
 162 141. num. 16. a primordio ꝛ enim titu-
 li posterior formatur euentus l. i. C.
 de imponen. lucrati. descrip. lib. 10. De
 cia. conf. 66. num. 63. vol. 2.

Secundo & principaliter propius
 ad verba priuilegij D. Petri Ybañez,
 eiusq. interpretationē accedendo, non
 obstant illius tenore, hanc partem iu-
 stitiam claram & apertam fouere, vi-
 163 toriãq. in hac causa promereri, mul-
 tis efficacissimisq. rationibus, funda-
 mentisq. conuincam: necnon & cau-
 sam Villæ de Castejon contra Villam
 de Sariñena, cum hac nostra, neque
 multitudine & apparatu rationum &
 argumentorum nec veritatis splendo-
 re, aduer sarijs quātumuis reluctanti-
 bus, esse comparandam.

Et primo ꝛ quia in huiusmodi pri-
 uilegio non potest Villa Alcagnicij
 suam fundare intentionem, neque
 eo se iuuare, contra Villas de Alcorifa
 & Cretas, oppidumq. de la çoma ad
 impediendum effectum erectionis per
 Regiam Maiestatem factæ: quia il-
 lud non Villæ Alcagnicij eiusque vni-
 164 G uerfi-

Ex qua verissima resolutione infer

uerſitati tantum fuit impertitum, ſed Villæ & Aldeis ſimul & coniunctim, quod verba illius demonſtrant, in principio poſita ibi, *Damos y otorgamos a vos todo el Conçejo de Alcañiz de Villa y Aldeas*, & poſt modum in fine, vbi promittunt & ſe obligant ſoluere pcytam annuatim Iurati Villæ & Aldearum ſimul, ibi, *Por nos y por todo el Conçejo de Alcañiz de Villa y Aldeas, prometemos y otorgamos, &c.* Quam impoſitionem ſue pcytam cum effectu perſoluerunt, & hæc perſoluunt, etiam in maiori ſumma & quantitate quam Villa: quia ex tribus portionibus, duz Aldeis cõtingunt. Eo enim tempore, quo ſimplicitas & ſinceritas cordis vi gebat, moruq. corruptela animos non inuaſerat, nec malicia, prout noſtra tẽpeſtate, dominabatur, nec tot lites, iurgia & contentiones pullulabãt, viſum fuit conuenire diſtis Oppidis, quoad Villam Alcañicij, quando caſus contingeret, pro iuſtitia complementõ, conuolarent. Contingebat autem raro, quia pax tranquillitaſq. regnabat: nunc vero in dies peiora tẽpora ſuccedunt: & ideo magnum hodie detrimentum ac præiudicium ipsis oppidis ſubſultat, & cũ in eorũ fauorem inducũ fuerit, eidẽ renũciare poſſunt, ex reg. l. pen. C. de pac. Hoc igitur priuilegio in qua maiorẽ partẽ Aldeæ vidẽtur habere, iuxta commenſurationem & in ter eſſe pcytæ, quamuis Villa & Aldeæ prædictæ ſimul poſſint ſe iniurare contra Regiam Maieſtatem ne compelleret eos ad alium locum confugere iuſtitiam petituros: Villa Alcañicij ſola de per ſe aduerſus Aldeas ipſas pariter priuilegiatas eiufdemque gratiæ participes, nequaquam poteſt ſuam in hoc priuilegio intentionem fundare, ex concluſione generali & receptiſſima, quod incolleſtiue ¶ diſpoſitis, nõ habet locum diſpoſitio ex vna parte verſus aliam in diſpoſitione comprehenſam, ſed ex parte omnium verſus alios agendum erit: verba ſunt expref-